
 ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÁT XÁT

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bát Xát, ngày        tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị Triển khai công tác tuyển sinh, đào tạo nghề,

giới thiệu việc làm năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07/02/2025 của UBND huyện về

việc thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai

và Đề án số 04-ĐA/HU ngày 01/12/2020 của BCH Đảng bộ huyện năm 2024;
Văn ba ̉n số 485/SGD&ĐT-GDNN&GDTX ngày 25/3/2025 của Sở GD&ĐT
Lào Cai về việc chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác giáo dục hướng nghiệp,
phân luồng, tuyển sinh năm 2025; UBND huyện Bát Xát xây dựng kế hoạch tổ
chức Hội nghị triển khai công tác tuyển sinh, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm

năm 2025, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đánh giá thực trạng, xác định nguyên nhân, từ đó đề ra giải pháp chỉ

đạo, tổ chức thực hiện để nâng cao tỷ lệ tuyển sinh, công tác đào tạo nghề và

giới thiệu việc làm năm 2025.

- Tổ chức Hội nghị phân luồng, hướng nghiệp, tuyển sinh nhằm tuyên

truyền, định hướng cho học sinh tốt nghiệp THCS, THPT lựa chọn nghề nghiệp,
trình độ đào tạo phù hợp, gắn với nhu cầu việc làm; những điểm mới trong tuyển
sinh năm 2025.

- Huy động sự tham gia của hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân

vào việc triển khai thực hiện công tác tuyển sinh, đào tạo nghề, giải quyết việc
làm nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo việc làm, tăng thu nhập cho
người lao động, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn, xây dựng
nông thôn mới. 

- Tổ chức Hội nghị tiết kiệm, hiệu quả cao.

II. Nội dung

1. Đánh giá tình hình thực hiện công tác phân luồng, hướng nghiệp, tuyển
sinh năm 2024 và phương hướng công tác phân luồng, hướng nghiệp, tuyển sinh
năm 2025. Công tác đào tạo nghề và giới thiệu việc làm năm 2024, triển khai
nhiệm vụ đào tạo nghề và giới thiệu việc làm năm 2025.

2. Thảo luận, định hướng chỉ đạo công tác phân luồng, hướng nghiệp,
tuyển sinh huyện Bát Xát năm 2025.

3. Đánh giá hiệu quả việc ký cam kết thực hiện giữa phòng Giáo dục và

Đào tạo với Chủ tịch UBND xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường có cấp học
THPT, THCS trên địa bàn về các chỉ tiêu tuyển sinh, đào tạo nghề và giới thiệu
việc làm năm 2024 và ký cam kết năm 2025.

(Có chương trình Hội nghị kèm theo)
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III. Thời gian, địa điểm, thành phần

1. Thời gian: ½ ngày, từ 14h00’ ngày 11/4/2025 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm: Hội trường lớn UBND huyện Bát Xát.

3. Thành phần

- Cấp tỉnh:

+ Mời lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nội vụ; Văn phòng điều phối
NTM tỉnh; Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh.

+ Trường Cao đẳng Lào Cai; Phân hiệu Đại học Thái Nguyên; Trung tâm
KTTH-HNDN và GDTX tỉnh, trường PTDTNT tỉnh Lào Cai, Trường chuyên Lào
Cai.

- Cấp huyện:

+ Mời thường trực Huyện ủy, HĐND và UBND huyện;

+ Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Ủy ban MTTQ huyện; Ban Dân vận và

Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Pho ̀ng Giáo dục và Đào tạo ; Pho ̀ng Nội vụ, Pho ̀ng
Nông nghiệp và Môi trường ; Pho ̀ng Tài chính – KH ; Pho ̀ng Kinh tế, Hạ tầng
và Đô thị ; Pho ̀ng Dân tộc và Tôn giáo; Pho ̀ng Văn hóa, Khoa học và TT; Trung
tâm Văn hóa, TT-TT; Hội Liên hiệp phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Huyện Đoàn.

+ Hiệu trưởng các trường có cấp THPT trên địa bàn huyện; Giám đốc
Trung tâm GDNN-GDTX huyện; 

+ Thành viên Tổ giúp việc BCĐ công tác Giáo dục và Đào tạo huyện;

+ Các doanh nghiệp, công ty trên địa bàn tỉnh có tuyển dụng lao động
huyện Bát Xát. 

- Cấp xã: Chủ tịch UBND xã, thị trấn; Hiệu trưởng các trường có cấp
THCS.

IV. Kinh phí: Nguồn kinh phí chi cho sự nghiệp giáo dục năm 2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực
hiện nội dung trong kế hoạch; đồng thời chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức
Hội nghị (Hội trường; maket; giấy mời; bài phát biểu khai mạc, bế mạc của
Thường trực UBND huyện; bàn ghế ký cam kết; nội dung- chỉ tiêu cam kết; tài

liệu cho đại biểu…).

- Xây dựng báo cáo đánh giá công tác tuyển sinh, phân luồng học sinh
năm 2024; phương hướng năm 2025 trên địa bàn huyện.

- Xây dựng báo cáo đánh giá công tác đào tạo nghề và giới thiệu việc làm

năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025.

- Đôn đốc, thẩm định bài tham luận phát biểu tại Hội nghị của các đơn vị,
trường học (có phụ biểu kèm theo)

2. Phòng Nội vụ

- Xây dựng báo cáo đánh giá công tác giới thiệu việc làm năm 2024, triển
khai nhiệm vụ năm 2025 gửi phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp chung.
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- Chủ động mời các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài huyện tham dự

hội nghị.

3. Trung tâm Văn hóa, TT-TT huyện: Cử phóng viên đưa tin bài, hình

ảnh về hội nghị; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, loa đài trong suốt thời gian diễn ra
hội nghị

4. UBND các xã, thị trấn

- Cử các thành phần tham gia Hội nghị theo quy định.

- UBND xã Sàng Ma Sáo, Nậm Chạc, Phìn Ngan chuẩn bị nội dung, ý
kiến phát biểu tại Hội nghị (theo phụ biểu phân công kèm theo).

- Sau Hội nghị này cấp xã tổ chức Hội nghị Tuyển sinh trên địa bàn (đảm
bảo các nội dung: Báo cáo kết quả tuyển sinh TH, THCS, THPT, công tác đào

tạo nghề và giới thiệu việc làm năm 2024 (so sánh với chỉ tiêu đã kí cam kết)
của xã, thị trấn; các giải pháp đã thực hiện và các giải pháp triển khai thực hiện
trong thời gian tới để đạt được mục tiêu phân luồng, tuyển sinh, giới thiệu việc
làm của xã, thị trấn)

5. Các trường có cấp THCS

- Tham mưu với UBND xã tổ chức Hội nghị Tuyển sinh cấp xã.

- Chuẩn bị nội dung, ý kiến phát biểu tại Hội nghị cấp huyện.

6. Các trường có cấp học THPT trên địa bàn huyện, Trung tâm

GDNN-GDTX huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chuẩn bị tốt các điều
kiện tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị nội dung, ý kiến phát biểu tại Hội nghị.

7. Đề nghị Trường Cao đẳng Lào Cai; Trường PTDTNT tỉnh Lào

Cai, Trường Chuyên Lào Cai, Chi nhánh Mỏ tuyển đồng Sin Quyền Lào

Cai: Chuẩn bị nội dung, ý kiến phát biểu tại Hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai công tác tuyển sinh, đào

tạo nghề, giới thiệu việc làm năm 2025 của UBND huyện Bát Xát. Yêu cầu các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Nội vụ;
- Văn phòng điều phối NTM tỉnh, Trung tâm dịch vụ

việc làm tỉnh;
- TT. Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện;
- MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội huyện;
- Trường Cao đẳng Lào Cai, Phân hiệu Đại học Thái

Nguyên; Trung tâm KTTH-HNDN và GDTX tỉnh,
trường PTDTNT tỉnh Lào Cai, Trường chuyên Lào

Cai;
- Thành viên BCĐ công tác GD&ĐT huyện (Như mục
3, phần III KH này;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Các trường có cấp THCS, THPT trên địa bàn huyện;
- Chi nhánh Mỏ tuyển đồng Sin Quyền Lào Cai;

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bàn Thanh Thảo
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- Lưu: VT, GD.

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

Triển khai công tác tuyển sinh, giới thiệu việc làm năm 2025
* Thời gian: ½ ngày, từ 14h00 ngày 11/4/2024 (Thứ sáu).

              * Địa điểm: Hội trường lớn UBND huyện Bát Xát.

ST
T

Nội dung chương trình Người thực hiện

1
Ổn định tổ chức, hướng dẫn tra 
cứu tài liệu

Ban tổ chức Hội nghị

2
Tuyên bố lý do, giới thiệu đại 
biểu, thông qua chương trình Hội
nghị

 Nguyễn Trung Hoà – Phó Trưởng phòng 

Nội vụ

3 Khai mạc Hội nghị
Đ/c Bàn Thanh Thảo – Phó Chủ tịch 
UBND huyện

4

Báo cáo đánh giá về công tác 

tuyển sinh, đào tạo nghề, giới 
thiệu việc làm năm 2024; phương
hướng nhiệm vụ năm 2025

Đ/c Bùi Quỳnh Liên- Trưởng phòng 

GD&ĐT

6 Thảo luận Các đại biểu

7
Phát biểu của lãnh đạo các Sở 
ngành tỉnh, Thường trực Huyện 
ủy

Đại biểu

8

Ký cam kết trách nhiệm thực 
hiện chỉ tiêu tuyển sinh các lớp 
đầu cấp năm học 2025-2026 và 

công tác đào tạo nghề, giới thiệu 
việc làm năm 2025

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo
- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Hiệu trưởng các trường cấp học THCS, 
THPT trên địa bàn huyện.

9 Kết luận, bế mạc Hội nghị
Đ/c Bàn Thanh Thảo – Phó Chủ tịch 
UBND huyện
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PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ Ý KIẾN PHÁT BIỂU TẠI HỘI NGHỊ
(Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-UBND  ngày       /4/2025 của UBND huyện Bát Xát)

(Thời gian phát biểu 5 đến 7 phút/1 đại biểu)

STT Nội dung báo cáo Đơn vị thực hiện

1

Thực trạng và kết quả công tác tư vấn hướng
nghiệp phân luồng sau tốt nghiệp THCS gắn với
công tác tuyên truyền phòng chống nguy cơ tảo
hôn tại trường có học sinh là người dân tộc
HMông .

Hiệu trưởng trường PTDTBT
THCS Pa Cheo; PTDTBT

THCS Dền Thàng,

PTDTBT TH&THCS
Trung Lèng Hồ

2
Giải pháp nâng cao chất lượng điểm thi tuyển sinh
vào 10 các trường PTDTNT THCS&THPT
huyện, Nội trú tỉnh 

Hiệu trưởng Trường PTDTBT
THCS Trịnh Tường

3
- Giải pháp nâng cao chất lượng và số lượng thi vào

trường THPT chuyên 

Hiệu trưởng Trường THCS thị

trấn Bát Xát

4
- Giải pháp nâng cao chất lượng tuyển sinh đại học,

cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và học nghề

sau tốt nghiệp THPT

Hiệu trưởng THPT Số 1 Bát

Xát

5
Giải pháp nâng cao và duy trì tỷ lệ tuyển sinh, đào

tạo nghề năm 2025
Giám đốc Trung tâm GDNN -

GDTX

6

Công tác phối hợp với các trường THCS trên địa
bàn thuộc vùng tuyển để thực hiện tốt công tác

tuyển sinh và thi tuyển vào 10 THPT năm học
2025-2026

Trường THPT số 2 Bát Xát

7

Vai trò của chính quyền địa phương trong công

tác tuyên truyền, vận động học sinh tham gia thi
tuyển sinh vào  lớp 10 THPT và duy trì tỉ lệ
chuyên cần sau trúng tuyển

Lãnh đạo UBND xã Sàng Ma

Sáo/ Nậm Chạc/ Phìn Ngan
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